- Con determinazione n. 2/2023 del 12.01.2023 (Prot. LH n. 34/2023 agli atti 
del fascicolo) – le cui premesse si richiamano integralmente – l’AU di LH 
affidò l’attività in oggetto alla società MF srls unipersonale, per un 
corrispettivo pari ad Euro 18.000,00 (diciottomila/00) oltre IVA annui e per 
una durata annuale con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno; 

- L’attività in oggetto è stata svolta anche a beneficio di tutte le società del 

Gruppo (in termini di miglioramento di condizioni economiche reperibili

[...]

• DGUE (Documento di Gara Unico Europeo); 
• Offerta Economica; 
• Copia pagamento della Copertura Assicurativa; 
• Lettera di richiesta di preventivo (sottoscritta per accettazione); 

- L’importo presentato nell’offerta economica dalla Società MF è pari ad 

Euro 17.700,00 (diciassettemila e settecento euro/00) oltre IVA (allegato 
n. 1 offerta economica presentata su START – prot. LH n. 596/2025 del 

23.12.2025); 

- Nella lettera di richiesta di preventivo (prot. LH n. 571/2025 agli atti del 
fascicolo d’ufficio) era previsto che “L’operatore dovrà confermare il prezzo offerto

[...]

• Lucca Crea srl; 
• Lucca Riscossioni e Servizi srl; 
• Lucca Plus srl (già Metro srl); 
• Gesam Reti SpA; 
• Sistema Ambiente SpA 

L’importo a carico delle società partecipate sarà pari ad Euro 3.000,00 
(tremila/00) annui oltre IVA se dovuta ed Euro 2.700,00 (duemila 
settecento/00) oltre IVA a carico di LH SPA; 

VISTO 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare 
l’art. 50 del Dlgs. n. 36/2023 prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

[...]

1 Di affidare direttamente l’attività di consulenza di cui all’oggetto alla società 
MF srls unipersonale, con sede in Lucca – 55100 via S. Sebastiano n. 5, 

C.F. e P.IVA 02614210462; 

2 Di stabilire che il corrispettivo previsto per l’attività è pari ad Euro 
17.700,00 (diciassettemila settecento/00) oltre IVA annuo, come da 
offerta economica presentata a mezzo piattaforma S.T.A.R.T. (prot. LH n. 
596/2025 del 23.12.2025 allegato n.1 alla presente determinazione); 

3 Di stabilire una durata del presente affidamento pari ad anni 1 (uno), a far

[...]

data dal 01.01.2026; 

4 Di stabilire che l’importo totale sarà direttamente pagato da LH SPA che 
provvederà poi a rifatturare alle singole società. L’importo totale sarà 
ripartito tra le società del Gruppo aderenti, come di seguito riportato: 

a. Euro 2.700,00 (duemilasettecento/00) annui oltre IVA di legge 
se dovuta a carico di LH SPA ed; 

b. Euro 3.000,00 (tremila/00) annui oltre IVA di legge se dovuta, 
come indicato nelle premesse; 

5 Di dare mandato al RUP, individuato per la presente procedura, di procedere 

con le comunicazioni all’affidatario e predisporre il relativo contratto per la